
COMUNE DI PALERMO

AREA RISORSE UMANE -  SETTORE RISORSE UMANE -  UFFICIO DI STAFF CAPO 
AREA RESPONSABILE RISORSE UMANE E RECLUTAMENTO -    

Determinazione Dirigenziale N. 2405 Del 14/02/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA STABILIZZAZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO, PREVIA PROCEDURA SELETTIVA PER VALUTAZIONE 
PROJECT WORK E COLLOQUIO – RISERVATA A N. 20 FUNZIONARI 
AMMINISTRATIVI IN POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DALLA LEGGE N. 
213/2023 ED IN SERVIZIO A TEMPO PIENO E DETERMINATO PRESSO IL 
COMUNE DI PALERMO CHE SI È AVVALSO DELLA FACOLTÀ DI CUI

AL COMMA 572 E 580 DELL’ART. 1 L. 234/2021 - AMMESSI ED ESCLUSI -

Responsabile del Procedimento: MARIA GRAZIA LUCCHESE    

Firmatario Determina: Cettina Como / InfoCert S.p.A.



Vista 
la deliberazione di G.C. n. 47 dell'11/03/2024, avente ad oggetto: "Adozione del Piano Triennale dei 
fabbisogni del personale 2024/2026 del Comune di Palermo - Misura 3 del PIAO 2024/2026 - Piano 
triennale delle assunzioni 2024/2026 - Integrazione della Programmazione di spesa 2023/2031 di cui alla 
delibera di G.C. n. 215/2023 e ss.mm.ii." con la quale è stata programmata, per il corrente anno, la 
stabilizzazione del personale assunto ai sensi dell'art. 1 co. 580 L.234/2021, attestando il ricorrere dei 
requisiti di cui all’articolo 33, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 

 Atteso che con decisione n. 76 del 20/03/2024, integrata con nota n. 12403 del 10/04/2024, la COSFEL ha 
approvato la rideterminazione della dotazione organica di cui alla Deliberazione di G.C. n. 47 
dell’11/03/2024 e le assunzioni a tempo indeterminato programmate da questa Amministrazione, tra le quali 
la stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato di n. 20 Funzionari amministrativi, Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D) pos. Econ (D1), a valere sulle risorse di cui all’art. 1 comma 475 della 
L. n.213/2023; 

Visto il parere favorevole reso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per la Pubblica 
Amministrazione - su richiesta della scrivente Amministrazione, acquisito al prot. n. 324707 del 05/04/2024, 
circa la possibilità di avviare immediatamente il percorso di stabilizzazione, ai sensi dell’art.1 comma 475 
della legge 213 del 30/12/2023; 

Visto l’art. 72 parte II del vigente R.O.U.S. del Comune di Palermo, rubricato “Selezioni per la 
stabilizzazione a tempo indeterminato nelle Aree degli istruttori e dei funzionari e dell’elevata qualificazione 
del CC.NN EE.LL.”; 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 19/04/2024 avente ad oggetto: “Criteri per la 
stabilizzazione a tempo indeterminato ex art. 17/bis del D.L. 13/2023 (convertito in Legge n. 41 del 
21/04/2023) ed ex art. 1, comma 475 della Legge n. 213/2023;
Visti 

- la D.D. n. 6218 del 06/05/2024, avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la stabilizzazione a tempo 
pieno e indeterminato, - previa procedura selettiva per valutazione project work e colloquio – 
riservata a n. 20 Funzionari amministrativi, in possesso dei requisiti previsti dalla legge n. 213/2023 
ed in servizio a tempo pieno e determinato presso il Comune di Palermo che si è avvalso della 
facoltà di cui al comma 572 e 580 dell’art. 1 L. 234/2021”;

- la D.D. n. 9218 del 02/07/2024 di approvazione della graduatoria di merito e nomina dei vincitori;

Tenuto conto che, al termine dell’espletamento della suddetta procedura di stabilizzazione, in 
data 03/09/2024, hanno sottoscritto il contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato solo n. 
14 Funzionari dei n. 20 vincitori e che, pertanto, si è reso necessario integrare le 6 unità 
dimessesi, stipulando altrettanti contratti di lavoro a tempo pieno e determinato, ai sensi del 
comma 580 dell’art. 1 della legge 234/2021;

Atteso, inoltre, che successivamente alla data di sottoscrizione dei contratti di lavoro a tempo 
indeterminato altri n. 2 Funzionari dei 14 firmatari hanno rassegnato le proprie dimissioni, 
sostituiti da altrettante unità che hanno stipulato un contratto di lavoro a tempo pieno e 
determinato, ai sensi del comma 580 dell’art. 1 della legge 234/2021 e, pertanto, occorreva 
completare la procedura di stabilizzazione fino al raggiungimento delle n. 20 unità previste;

Visto l’Avviso per la stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato, - previa procedura selettiva per 
valutazione project work e colloquio – riservata a n. 8 Funzionari amministrativi, in possesso dei 
requisiti previsti dalla legge n. 213/2023 ed in servizio, a tempo pieno e determinato presso il 
Comune di Palermo, che si è avvalso della facoltà di cui al comma 572 e 580 dell’art. 1 L. 
234/2021, pubblicato con D.D. N. 1431 del 29/01/2025;
Vista la nota del Direttore Generale n.115336 del 03/02/2025 relativa alla costituzione della 
Commissione Esaminatrice;



Considerato che al termine della presentazione delle domande per la selezione in argomento, fissato 
al 13 Febbraio 2025, risultano pervenute n. 10 istanze;
Atteso che, a seguito dell’istruttoria eseguita da questo Ufficio per accertare il possesso dei requisiti 
di partecipazione alla selezione, è risultato che n. 2 domande risultano inammissibili perché 
presentate da soggetti non in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dal bando, mentre le 
istanze utili ai fini della selezione in argomento risultano essere 8;
Tutto ciò premesso, si propone
di escludere, per mancanza dei requisiti di partecipazione richiesti dal bando, i soggetti di seguito 
indicati:

- Sig.ra L [OMISSIS...]  C [OMISSIS...]  R [OMISSIS...] 

- Sig.ra P [OMISSIS...] M [OMISSIS...]  C [OMISSIS...] 

di ammettere alla Selezione di che trattasi i nominativi di seguito indicati nel presupposto che 
risultano in possesso dei requisiti di partecipazione, sulla base delle autodichiarazioni rese dai 
candidati:

  AMMESSI ALLA SELEZIONE PER LA STABILIZZAZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO, RISERVATO A N. 8 FUNZIONARI AMMINISTRATIVI IN POSSESSO 

DEI REQUISITI DI CUI ALLA LEGGE N. 213/2023.

N COGNOME NOME QUALIFICA

1 A [OMISSIS...] M [OMISSIS...]  E 
[OMISSIS...] 

FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

2 B [OMISSIS...] M [OMISSIS...] FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

3 B [OMISSIS...] L [OMISSIS...] FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

4 C [OMISSIS...] M [OMISSIS...]  M 
[OMISSIS...] 

FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

5 L [OMISSIS...] I 
[OMISSIS...] 

M [OMISSIS...] FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

6 P [OMISSIS...] G [OMISSIS...] FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

7 P [OMISSIS...] M [OMISSIS...] L 
[OMISSIS...] 

FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

8 V [OMISSIS...] S [OMISSIS...] FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

Attestare in adempimento alla nota del Segretario Generale prot. n. 6538 del 04/01/2024: “La 
sottoscritta Maria Grazia Lucchese, n.q. di Responsabile del Procedimento, dichiara di non trovarsi 
in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, 
rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento

La Responsabile del procedimento
 Dott.ssa Maria Grazia Lucchese

LA DIRIGENTE
 Preso atto di quanto espresso in narrativa e condividendone i contenuti.
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 ss.mm.ii; 
Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 ss.mm.ii; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
Vista la L. n 241/1990;



DETERMINA
 DARE ATTO che: 
– con determinazione dirigenziale n. 1431 del 29/01/2025, avente ad oggetto: “ Avviso pubblico per 
la stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato, - previa procedura selettiva per valutazione project 
work e colloquio – riservata a n. 8 Funzionari amministrativi, in possesso dei requisiti previsti dalla 
legge n. 213/2023 ed in servizio a tempo pieno e determinato presso il Comune di Palermo che si è 
avvalso della facoltà di cui al comma 572 e 580 dell’art. 1 L. 234/2021” è stata avviata la procedura 
di stabilizzazione del personale di che trattasi;
-al termine di scadenza del suddetto Avviso fissato al 13/02/2025, a seguito dell’istruttoria eseguita 
da questo Ufficio per accertare il possesso dei requisiti di partecipazione alla selezione, n. 2 
domande sono risultate inammissibili perché presentate da soggetti non in possesso dei requisiti di 
partecipazione richiesti dal bando;
– le istanze utili ai fini della selezione in argomento risultano essere 8;

ESCLUDERE
 i nominativi di seguito indicati dalla selezione oggetto, per mancanza dei requisiti di partecipazione 
richiesti dal bando:

- Sig.ra L [OMISSIS...]  C [OMISSIS...]  R [OMISSIS...] 

- Sig.ra P [OMISSIS...] M [OMISSIS...]  C [OMISSIS...] 

AMMETTERE
i nominativi di cui all’elenco di seguito indicato alla selezione oggetto del presente provvedimento, 
nel presupposto che risultano in possesso dei requisiti di partecipazione, sulla base delle 
autodichiarazioni rese dai candidati:

AMMESSI ALLA SELEZIONE PER LA STABILIZZAZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO, RISERVATO A N. 8 FUNZIONARI AMMINISTRATIVI IN POSSESSO 

DEI REQUISITI DI CUI ALLA LEGGE N. 213/2023.

N COGNOME NOME QUALIFICA

1 A [OMISSIS...] M [OMISSIS...]  E 
[OMISSIS...] 

FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

2 B [OMISSIS...] M [OMISSIS...] FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

3 B [OMISSIS...] L [OMISSIS...] FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

4 C [OMISSIS...] M [OMISSIS...]  M 
[OMISSIS...] 

FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

5 L [OMISSIS...]  I 
[OMISSIS...] 

M [OMISSIS...] FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

6 P [OMISSIS...] G [OMISSIS...] FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

7 P [OMISSIS...] M [OMISSIS...]  L 
[OMISSIS...] 

FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

8 V [OMISSIS...] S [OMISSIS...] FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 



DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on line 
del Comune di Palermo, sul sito Intracom e sul sito internet del Comune di Palermo sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto sezione “bandi di concorso”.
DARE ATTO che il presente provvedimento non si pone in contrasto con il Piano di riequilibrio 
adottato dal Consiglio comunale con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, 
rimodulato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 29/06/2023 sotto qualsiasi profilo, 
sia esso diretto e/o indiretto;

ATTESTARE in adempimento alla nota del Segretario Generale prot. n. 6538 del 04/01/2024: “La 
sottoscritta Cettina Maria Como n.q. di Dirigente dell’Ufficio Autonomo Gestione Risorse Umane 
dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, 
anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”.

  LA DIRIGENTE
         Dott.ssa Cettina Maria Como

  

 Il Dirigente    
Cettina Como / InfoCert S.p.A.       

(atto sottoscritto digitalmente)


